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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sledováním jablečného aroma, jeho kvality v závislosti na kva-

litě jablek zpracovávaných na jablečný koncentrát. Teoretická část popisuje odrůdy jablek

nejčastěji používaných k lisování, následuje chemické složení jablek s důrazem na jablečné

aromatické látky. Dále je popsáno získávání jablečného aroma a posouzení jeho kvality a

stanovení aromatických látek pomocí plynové chromatografie s hmotnostně spektrální de-

tekcí. V praktické části byly odebírány vzorky v průběhu sezony zpracování jablek, které

byly analyzovány plynovou chromatografií, provedeny další rozbory a senzorické hodno-

cení. Byly porovnány výsledky za celou sezonu zpracování jablek.

Klíčová slova: jablka, lisování jablek, aromatické látky, odpařování, plynová chromatogra-

fie, hmotnostní spektrometrie.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the monitoring of apple aroma and its quality according to

the quality of apples used for apple concentrate. Theoretical part describes apple varieties

most commonly used for pressing, followed by chemical composition of apples which em-

phasizes the apple flavoring substances. Following chapters describe the extraction of ap-

ple aroma and definition of aromatic substances using gas chromatography with mass spec-

tral detection. Samples taken during the apple processing season were analyzed in the prac-

tical part using gas chromatography and additional tests and sensory evaluation. The re-

sults gained during the apple processing season were compared.

Keywords: apple, pressing apples, aroma compound, evaporation, gas chromatography,

mass spectrometry.
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ÚVOD

V současnosti konzumuje přírodní produkty stále více lidí a pojem „ZDRAVÍ Z

PŘÍRODY“ se stává běžně užívaným termínem. Je to tím, že spotřebitelé, díky zrychlené-

mu životnímu tempu, častým stresovým situacím a nadměrnému pracovnímu vytížení, mají

tendenci alespoň částečně dodržovat správnou životosprávu. Ta klade důraz na to, aby byla

strava nejen plnohodnotná, ale i pestrá a chutná. Kromě základních látek by měla obsaho-

vat také určité doplňkové živiny a chuťové a aromatické látky, přičemž preferovány jsou

látky přírodní.

Důležitou roli v této oblasti zaujímá ovoce, a to jak z hlediska přímého konzumu, tak i

z hlediska průmyslového zpracování. Největší podíl připadá na jablka, která jsou jedním z

nejdůležitějších ovocných druhů pěstovaných u nás, a potravinářský průmysl se bez nich

téměř neobejde. Využívají se na výrobu sterilovaných protlaků, jsou základní surovinou

pro výrobu džemů, nápojů (šťávy, sirupy, ovocná vína), z jablečných výlisků se vyrábí

pektin, z čerstvých jablek kompoty. Velmi cenným polotovarem je jablečné aroma, které je

vedlejším produktem při výrobě jablečného koncentrátu. Získává se z čerstvě vylisované

jablečné šťávy destilací s následnou rektifikací na speciálních odparkách a do konečných

výrobků se vrací formou tzv. rearomatizace.

Charakter jablečného aroma je ovlivněn působením stovek až tisíců odlišných chemických

sloučenin, jejichž základ tvoří alkoholy, karbonylové sloučeniny, karboxylové kyseliny a

jejich estery. Zastoupení jednotlivých látek je variabilní a zároveň důležitým ukazatelem

při posuzování kvality aroma. Hlavní náplní této diplomové práce je zjistit, zda v průběhu

celé sezony lisování dochází vlivem měnící se kvality zpracovávané suroviny i ke změnám

ve složení aroma, a v případě že ano, zda tyto změny mají na celkovou kvalitu jablečného

aroma vliv. Jelikož je celý proces lisování hodně variabilní, je velmi složité přesně určit

aromata jednotlivých odrůd jablek. Výsledky tudíž nevyjadřují zastoupení aromatických

látek v jednotlivých konkrétních odrůdách, ale v jejich reálném souboru, který je výsled-

kem výkupu, svozu a uskladnění suroviny v průmyslovém měřítku. Tyto skutečnosti jsou

patrny z přílohy P III.

Práce byla vytvořena se souhlasem a pro potřeby firmy Linea Nivnice, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA JABLONÍ A ODRŮDY

První zmínky o jabloních se pojí s antickou literaturou. Ta začala rozlišovat rozmanitost

plodů jabloně a začala se vyskytovat jejich různá pojmenování. Římané je systematicky

šlechtili. Ve druhém století př. n. l. zaznamenal Kato půl tuctu odrůd, v prvním století n. l.

znal Plinius již tři tucty. V současné době existuje víc než pět tisíc jmen odrůd, které repre-

zentují více než dva tisíce rozdílných klonů. Několik stovek z nich si můžeme běžně opat-

řit v sadařských školkách [1, 2].

Na našem území se za původní domácí druh pokládá jabloň lesní. Byla součástí řídkých,

světlých křovinatých lesních porostů a jednou z nejpřirozenějších oblastí jejího dřívějšího

výskytu byla oblast Bílých Karpat. Z ovocnářského hlediska ale nemá v současné době

prakticky žádný význam, protože ve školkařské a semenářské praxi je jabloň lesní nepouži-

telná [1].

1.1 Botanické zařazení

Rod Malus (jabloň) řadíme do čeledi Rosaceae (růžovité), podčeledi Maloideae (jabloňo-

vité). Z četných planě se vyskytujících jabloní sem patří např.: Malus sylvestris Miller (jab-

loň lesní), Malus x domestica Borkh. (jabloň domácí), Malus floribunda (jabloň mnoho-

květá) a Malus baccata (jabloň drobnoplodá) [3].

Na vzniku evropských kulturních odrůd se podílely zejména druhy Malus sylvestris, M.

pumila (jabloň nízká), M. prunifolia (mrazu- a suchovzdorná) a M. baccata [3].

V současné době se kulturní odrůdy jabloní zjednodušeně řadí do hybridního druhu Malus

x domestica Borkh. (jabloň domácí). Značný význam má Malus floribunda (jabloň mnoho-

květá), z níž byly vyšlechtěny odrůdy rezistentní vůči strupovitosti. Tvar plodů je proměn-

livý – od kulovitých jablek přes zploštělé bochánky až po téměř kuželovité. Rozmanitá je

dužnina – chrupavá až kašovitá, suchá či šťavnatá, kyselá, navinulá, hořká, jemná i aroma-

tická [2, 3].

1.2 Pomologické třídění jabloní

Pomologie je dnes definována jako nauka o druzích a odrůdách ovocných plodin. Studuje,

posuzuje a popisuje především jejich morfologické znaky. Obecně nejznámější jsou popisy

plodů odrůd. K pomologickým znakům patří též rozlišnosti např. kořenového systému,
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kmene a větví, morfologické znaky listů, květenství a poupat, fyziologické vlastnosti, jako

je intenzita růstu, schopnost větvení, obrůstání, doba zrání, upotřebitelnost atd. Nejdůleži-

tějšími a nejspolehlivějšími faktory pro rozeznání odrůd jsou plodové znaky, které se dělí

na vnější (velikost plodů, jejich vyrovnanost, výška, největší šířka) a vnitřní (dužnina, jád-

řinec, cévní svazky) [1].

Pomologicky se jabloně řadí do skupiny jádrovin a patří mezi klasické zahradní ovocné

dřeviny. Existují stovky různých odrůd, z nichž každá nese jablka s osobitou chutí, s růz-

nou rezistencí k chorobám a velikostí úrody. Odrůdy se rozdělují podle doby zrání na rané

(letní), podzimní, pozdně podzimní až raně zimní, zimní a pozdně zimní [3, 4].

Rozlišujeme sklizňovou zralost, kdy jsou plody lehce odlučitelné od plodonoše, slupka je

vybarvená, se světlejším odstínem, semena jsou nahnědlá nebo hnědá. Dále je to konzumní

zralost, při které plody dosahují optimální chuti. Letní odrůdy mají konzumní zralost sou-

časně se sklizňovou nebo krátce po ní. Podzimní odrůdy konzumně dozrávají za 2-8 týdnů,

raně zimní za 8-12 týdnů a pozdně zimní za 12-24 týdnů po sklizňové zralosti. Letní jabl-

ka a velmi rané odrůdy se sklízí teprve tehdy, až jsou zcela zralé, to znamená, že jádra mu-

sí být hnědá. Rané odrůdy jsou určeny k okamžité spotřebě, na kompoty a koláče, na šťávy

a mošty. Pozdní druhy - tedy jablka na uskladnění - se sklízí před konzumní zralostí. Podle

odrůdy se tedy jablka sklízí od července do listopadu [3, 5].


[…]


9. 2-Hexenal 49,534 10087866 44,4

10. 2-Hexen-1-ol, (E)- 50,296 2890439 49,8

11. 1-Hexanol 50,456 25226159 49,2

Tab. Přehled aromatických látek v hexanovém extraktu 9.

Název látky RT Area
% pravdě-

podobnosti

1. Pentane, 2-methyl- 15,887 6113123 58,9

2. Pentane, 3-methyl- 17,127 8007172 45,6

3. Cyclopentane, methyl- 21,614 273422326 66,2

4. Ethyl Acetate 22,444 10201399 90,3

5. Ethane, 1,1-diethoxy- 33,001 8591734 95,8

6. Acetic acid, butyl ester 42,962 8348380 89,6

7. 1-Butanol, 2-methyl-, acetate 49,409 4989804 81,9

8. 2-Hexenal 49,523 5702627 37,3

9. 1-Hexanol 50,452 17516566 44,0

Tab. Přehled aromatických látek v hexanovém extraktu 10.

Název látky RT Area
% pravdě-

podobnosti

1. Pentane, 2-methyl- 15,886 5975620 68,2

2. Pentane, 3-methyl- 17,132 7723902 31,8

3. Cyclopentane, methyl- 21,616 267187410 68,4

4. Ethyl Acetate 22,440 8321165 89,5

5. Ethane, 1-ethoxy-1-methoxy- 26,436 4655848 91,2

6. Ethane, 1,1-diethoxy- 32,997 7897261 94,9

7. Butanoic acid, ethyl ester 41,389 3068080 85,3

8. Hexanal 42,815 4239431 65,0

9. Acetic acid, butyl ester 42,962 35557494 90,5

10. 1-Butanol, 2-methyl-, acetate 49,410 24135609 88,4

11. 2-Hexenal 49,521 16208771 35,7

12. 1-Hexanol 50,443 22067821 44,8

13. Acetic acid, hexyl ester 61,560 11006584 82,5

Tab. Přehled aromatických látek v hexanovém extraktu 11.

Název látky RT Area
% pravdě-

podobnosti

1. Pentane, 2-methyl- 15,882 5992458 67,2

2. Pentane, 3-methyl- 17,128 7895433 42,4

3. Cyclopentane, methyl- 21,611 267587254 67,0

4. Acetic acid, butyl ester 42,961 6703751 81,3

5. 1-Butanol, 2-methyl-, acetate 49,405 3650106 87,4

6. 2-Hexenal 49,524 4449141 43,1

7. 1-Hexanol 50,441 7177923 33,1

Tab. Přehled aromatických látek v hexanovém extraktu 12.

Název látky RT Area
% pravdě-

podobnosti

1. Pentane, 2-methyl- 15,881 5978930 61,4

2. Pentane, 3-methyl- 17,125 7758576 39,1

3. Cyclopentane, methyl- 21,610 265124425 68,4

4. Ethyl Acetate 22,433 4196313 91,4

5. Ethane, 1,1-diethoxy- 32,994 3246622 94,5

6. Acetic acid, butyl ester 42,948 8350395 89,3

7. 2-Hexenal 49,517 4472881 37,2

8. 1-Hexanol 50,437 14888290 42,6

Tab. Přehled aromatických látek v hexanovém extraktu 14.

Název látky RT Area
% pravdě-

podobnosti

1. Pentane, 2-methyl- 15,872 5025092 71,4

2. Pentane, 3-methyl- 17,120 7657554 46,3

3. Cyclopentane, methyl- 21,602 252659805 67,2

4. Ethyl Acetate 22,412 18637947 90,7

5. Ethane, 1-ethoxy-1-methoxy- 26,414 10432105 94,5

6. 1-Butanol 29,997 9325398 66,8

7. n-Propyl acetate 32,642 10482149 94,5

8. Ethane, 1,1-diethoxy- 32,980 7308684 94,9

9. 1-Butanol, 2-methyl- 37,709 10325828 35,7

10. Butanoic acid, ethyl ester 41,374 4860762 87,3

11. Hexanal 42,805 26425086 74,7

12. Acetic acid, butyl ester 42,950 128703024 94,8

13. 2-Pentanol, 2,4-dimethyl- 45,815 4061613 14,1

14. 1-Butanol, 2-methyl-, acetate 49,398 37920980 90,3

15. 2-Hexenal 49,514 52452576 42,5

16. 2-Hexen-1-ol, (E)- 50,274 6749998 50,6

17. 1-Hexanol 50,440 89080636 49,6

18. Butane, 1-(1-ethoxyethoxy)- 51,291 3454074 88,7

19. Acetic acid, hexyl ester 61,549 17085504 83,9

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 1.
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Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 2.

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 3.
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Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 4.

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 5.
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Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 6.

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 7.
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Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 8.

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 9.
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Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 10.

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 11.
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Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 12.

Obr. Zastoupení látek v hexanovém extraktu 14.
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PŘÍLOHA PIII: FOTODOKUMENTACE PRŮBĚHU

ZPRACOVATELSKÉ SEZÓNY

Obr. Jablka na počátku zpracovatelské sezóny.

Obr. Jablka ve druhé třetině zpracovatelské sezóny.

Obr. Jablka v poslední třetině zpracovatelské sezóny.

Obr. Dodávka jablek ke zpracování.

Obr. Jablka ke zpracování.

Obr. Jablka ke zpracování.