Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Horáková Marcela
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Sledování kvality jablečného aroma v závislosti na kvalitě zpracované suroviny

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Formální výhrady mám k literárnímu přehledu, který obsahuje poměrně dost odkazů na internetové zdroje, které by mohly být nahrazeny primárními odkazy. Další zásadnější připomínku mám k použitému názvosloví organických sloučenin uváděných v grafech, tabulkách a v textu. Proč nebylo použito české systematické názvosloví? Jinak je práce zpracována poměrně pečlivě a bez překlepů. V práci mi chybí širší diskuze, jednoznačnější formulace cílů práce a v závěru pak splnění těchto cílů, i když vzhledem na zadání lze konstatovat, že toto splněno bylo.

Otázky oponenta diplomové práce:

Na str. 42 popisujete dvourozměrnou plynovou chromatografii a uvádíte: "Tyto látky mají podobné chromatografické chování (mohou mít společné isobarické molekulární ionty), což může v běžné plynové chromatografii působit problémy při detekci, kdežto GC × GC technika tyto problémy snadno překonává." Mohou být v plynové chromatografii separovány ionty? Vysvětlete toto tvrzení.

V Zlíně dne 15.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce